
１．会計別予算総括表

２．一般会計予算比較表（歳入款別）

３．一般会計予算比較表（歳出款別）

４．一般会計予算比較表（歳出性質別）

５．一般会計予算状況（歳出款別節別）

６．一般会計予算推移

７．地方債及び公債費の推移

８．基金残高状況

令和６年度 神石高原町当初予算の概況

※　各表の計数は、表示単位未満の数値を四捨五入したため、内訳の計と総数が一致しない場合がある。



１　会計別予算総括表

令和 6 年度 令和 5 年度

当 初 予 算 額 当 初 予 算 額 増 減 額 増 減 率

(C)
(A) (B) (A)-(B) (C)/(B)

11,645,000 12,020,000 △ 375,000 △ 3.1

1,168,000 938,500 229,500 24.5

400,800 387,900 12,900 3.3

1,821,000 1,867,900 △ 46,900 △ 2.5

保 険 事 業 勘 定 1,802,000 1,851,000 △ 49,000 △ 2.6

介 護 サ ー ビ ス
事 業 勘 定

19,000 16,900 2,100 12.4

33,800 41,700 △ 7,900 △ 18.9

0 217,800 △ 217,800 皆減

0 13,200 △ 13,200 皆減

100 0 100 皆増

3,423,700 3,467,000 △ 43,300 △ 1.2

532,130 493,790 38,340 7.8

305,912 0 305,912 皆増

838,042 493,790 344,252 69.7

15,906,742 15,980,790 △ 74,048 △ 0.5

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

会　　計　　名

一 般 会 計

（単位：千円、％）

比 較

特

別

会

計

合 計

農 業 集 落 排 水 事 業
特 別 会 計

総 合 開 発 事 業
特 別 会 計

計

分 収 育 林 事 業
特 別 会 計

病 院 事 業 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計

公
営
企
業
会
計

計

飲 料 水 供 給 施 設 事 業
特 別 会 計

内

訳

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

介 護 保 険
特 別 会 計
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２　一般会計予算比較表

当 初 予 算 額 構成比率 当 初 予 算 額 構成比率 増 減 額 増 減 率

(C)
(A) (B) (A)-(B) (C)/(B)

1. 町 税 906,670 7.8 1,018,170 8.5 △ 111,500 △ 11.0

2. 地 方 譲 与 税 288,690 2.5 263,150 2.2 25,540 9.7

3. 利 子 割 交 付 金 340 0.0 330 0.0 10 3.0

4. 配 当 割 交 付 金 4,620 0.0 4,940 0.0 △ 320 △ 6.5

5.
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

4,390 0.0 2,950 0.0 1,440 48.8

6. 法人事業 税交 付金 18,160 0.2 17,860 0.1 300 1.7

7.
地 方 消 費 税
交 付 金

206,990 1.8 198,490 1.7 8,500 4.3

8.
ゴ ル フ 場 利 用 税
交 付 金

4,690 0.0 5,040 0.0 △ 350 △ 6.9

9. 環境性能 割交 付金 35,590 0.3 32,220 0.3 3,370 10.5

10. 地 方 交 付 税 5,000,000 42.9 5,000,000 41.6 0 0.0

11.
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

2,020 0.0 2,340 0.0 △ 320 △ 13.7

12. 地 方 特 例 交 付 金 32,190 0.3 3,510 0.0 28,680 817.1

13.
分 担 金 及 び
負 担 金

14,270 0.1 14,150 0.1 120 0.8

14.
使 用 料 及 び
手 数 料

140,170 1.2 141,100 1.2 △ 930 △ 0.7

15. 国 庫 支 出 金 711,880 6.1 799,010 6.6 △ 87,130 △ 10.9

16. 県 支 出 金 711,020 6.1 725,410 6.0 △ 14,390 △ 2.0

17. 財 産 収 入 74,930 0.6 89,120 0.7 △ 14,190 △ 15.9

18. 寄 附 金 792,530 6.8 794,730 6.6 △ 2,200 △ 0.3

19. 繰 入 金 1,544,650 13.3 1,357,730 11.3 186,920 13.8

20. 繰 越 金 10 0.0 10 0.0 0 0.0

21. 諸 収 入 85,290 0.7 92,540 0.8 △ 7,250 △ 7.8

22. 町 債 1,065,900 9.2 1,457,200 12.1 △ 391,300 △ 26.9

11,645,000 100.0 12,020,000 100.0 △ 375,000 △ 3.1

3,558,520 30.6 3,507,550 29.2 50,970 1.5

8,086,480 69.4 8,512,450 70.8 △ 425,970 △ 5.0

11,645,000 100.0 12,020,000 100.0 △ 375,000 △ 3.1

（単位：千円、％）

令 和 6 年 度 令 和 5 年 度 比 較

（歳入款別）

自　主　財　源

区　　分

合　　　計

歳　入　合　計

 款　　目

依　存　財　源
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３　一般会計予算比較表

当 初 予 算 額 構成比率 当 初 予 算 額 構成比率 増 減 額 増 減 率

(C)

(A) (B) (A)-(B) (C)/(B)

1. 議 会 費 83,780  0.7 80,640  0.7 3,140 3.9

2. 総 務 費 2,743,570  23.6 2,561,230  21.3 182,340 7.1

3. 民 生 費 2,083,810  17.9 2,578,130  21.4 △ 494,320 △ 19.2

4. 衛 生 費 1,449,530  12.4 1,797,380  15.0 △ 347,850 △ 19.4

5. 農 林 水 産 業 費 1,117,730  9.6 1,002,430  8.3 115,300 11.5

6. 商 工 費 191,590  1.6 116,240  1.0 75,350 64.8

7. 土 木 費 853,780  7.3 743,220  6.2 110,560 14.9

8. 消 防 費 455,170  3.9 438,080  3.6 17,090 3.9

9. 教 育 費 889,980  7.6 1,044,310  8.7 △ 154,330 △ 14.8

10. 災 害 復 旧 費 10,040  0.1 40  0.0 10,000 25,000.0

11. 公 債 費 1,270,900  10.9 1,284,720  10.7 △ 13,820 △ 1.1

12. 諸 支 出 金 455,120  3.9 333,580  2.8 121,540 36.4

13. 予 備 費 40,000  0.3 40,000  0.3 0 0.0

11,645,000 100.0 12,020,000 100.0 △ 375,000 △ 3.1

（歳出款別）

比　　　　　較

（単位：千円、％）

令 和 5 年 度

歳　出　合　計

区　　分

 款　　目

令 和 6 年 度
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４　一般会計予算比較表

区　　分

当 初 予 算 額 構成比率 当 初 予 算 額 構成比率 増 減 額 増 減 率

(C)
(A) (B) (A)-(B) (C)/(B)

3,457,256  29.7 3,425,305  28.5 31,951 0.9

内
1,616,418  13.9 1,612,046 13.4 4,372 0.3

612,629  5.3 572,310 4.8 40,319 7.0

訳
1,228,209  10.5 1,240,949 10.3 △ 12,740 △ 1.0

1,567,319  13.5 2,145,930  17.9 △ 578,611 △ 27.0

1,556,669  13.4 2,143,690  17.9 △ 587,021 △ 27.4

内 補 助 事 業 費 430,137  3.7 584,695 4.9 △ 154,558 △ 26.4

訳 単 独 事 業 費 1,126,532  9.7 1,558,995 13.0 △ 432,463 △ 27.7

10,650  0.1 2,240  0.0 8,410 375.4

6,620,425  56.9 6,448,765  53.7 171,660 2.7

2,562,580  22.1 2,478,046  20.6 84,534 3.4

内
80,300  0.7 79,729  0.7 571 0.7

2,753,338  23.6 2,616,450  21.8 136,888 5.2

455,120  3.9 333,580  2.8 121,540 36.4

11,600  0.1 37,000  0.3 △ 25,400 △ 68.6

訳
717,487  6.2 863,960  7.2 △ 146,473 △ 17.0

40,000  0.3 40,000  0.3 0 0.0

11,645,000 100.0 12,020,000 100.0 △ 375,000 △ 3.1

予 備 費

内

訳

繰 出 金

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

貸 付 金

補 助 費 等

積 立 金

物 件 費

維 持 補 修 費

歳　出　合　計

（歳出性質別）

そ の 他

義 務 的 経 費

　性　　質

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投 資 的 経 費

（単位：千円、％）

区　　分　
令 和 5 年 度 比 較令 和 6 年 度

-4-



５　一般会計予算状況
（歳出款別節別）

議会費 総務費 民生費 衛生費 農林水産業費 商工費

1 報酬 30,960 34,790 26,299 4,082 17,955 60

2 給料 9,160 252,680 153,617 100,624 56,910 6,851

3 職員手当等 14,451 151,758 81,332 54,392 34,271 3,435

4 共済費 11,851 93,712 48,666 30,397 18,479 2,098

5 災害補償費 0 0 0 0 0 0

7 報償費 0 36,621 6,269 3,073 18,001 0

8 旅費 5,296 10,076 2,818 627 2,145 536

9 交際費 700 1,300 0 0 60 0

10 需用費 1,771 101,932 44,699 78,987 15,500 9,338

11 役務費 1,212 134,591 4,084 2,730 5,154 10

12 委託料 3,068 574,214 339,887 362,545 182,678 26,724

13 使用料及び賃借料 3,922 123,085 8,769 1,262 6,680 344

14 工事請負費 0 151,983 17,226 30,415 226,702 66,856

15 原材料費 0 0 197 0 0 0

16 公有財産購入費 0 0 0 0 0 0

17 備品購入費 25 5,656 5,801 1,002 21,538 459

18
負担金、補助及び
交付金

1,364 1,067,214 88,036 738,605 511,533 74,879

19 扶助費 0 0 586,066 5,629 0 0

20 貸付金 0 0 0 11,600 0 0

21
補償、補填及び
賠償金

0 200 0 10 0 0

22
償還金、利子及び
割引料

0 2,900 110 20 0 0

23 投資及び出資金 0 0 0 0 0 0

24 積立金 0 0 0 0 0 0

25 寄附金 0 400 0 0 0 0

26 公課費 0 458 44 90 24 0

27 繰出金 0 0 669,890 23,440 100 0

28 予備費 0 0 0 0 0 0

83,780 2,743,570 2,083,810 1,449,530 1,117,730 191,590合　　計

節
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（単位：千円）

土木費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 諸支出金 予備費 合計

2,703 13,701 58,168 0 0 0 0 188,718

32,255 0 54,482 0 0 0 0 666,579

18,512 7,000 40,132 0 0 0 0 405,283

9,807 0 25,444 0 0 0 0 240,454

0 0 0 0 0 0 0 0

0 2,111 14,084 0 0 0 0 80,159

452 10,081 5,089 0 0 0 0 37,120

0 200 200 0 0 0 0 2,460

16,537 10,424 149,863 0 0 0 0 429,051

575 2,846 18,043 0 0 0 0 169,245

231,754 7,848 256,114 10,000 0 0 0 1,994,832

4,154 2,943 61,526 0 0 0 0 212,685

421,000 2,000 86,894 40 0 0 0 1,003,116

2,000 510 501 0 0 0 0 3,208

20,000 0 0 0 0 0 0 20,000

0 24,305 6,007 0 0 0 0 64,793

86,024 370,601 99,445 0 0 0 0 3,037,701

0 0 13,310 0 0 0 0 605,005

0 0 0 0 0 0 0 11,600

8,000 0 80 0 0 0 0 8,290

0 0 0 0 1,270,900 0 0 1,273,930

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 455,120 0 455,120

0 0 0 0 0 0 0 400

7 600 598 0 0 0 0 1,821

0 0 0 0 0 0 0 693,430

0 0 0 0 0 0 40,000 40,000

853,780 455,170 889,980 10,040 1,270,900 455,120 40,000 11,645,000
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６　一般会計予算推移

0 5,000 10,000 15,000

金額（百万円）

歳 出

人件費 扶助費 公債費 投資的経費 その他経費

02,0004,0006,0008,00010,00012,00014,000

H26

H27

H28

H29

H30

R01

R02

R03

R04

R05

R06

金額（百万円）
年度

歳 入

地方交付税 国県支出金 町債 繰入金 町税 その他

12,300

11,400

9,220

11,645

9,340

9,570

9,770

12,550

12,000

11,830

12,020
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　　　※　平成30年度以降の人口は、当該年度の1月1日現在住民基本台帳人口を使用。

７　地方債及び公債費の推移（一般会計）

13,201 

13,124 

12,756 

12,765 

12,123 

12,387 

12,831 

13,949 

13,821 

14,045 

13,898 

11,662 

11,848 

10,986 

13,670 

14,921 

14,847 

16,994 

24,466 

12,394 

14,572 

10,659 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(単位：上段残高 百万円

下段発行額 十万円)
地方債残高及び発行額の推移

1,452 

1,323 

1,245 

1,358 

1,236 

1,221 

1,255 

1,329 

1,367 

1,234 

1,213 

201 

222 

898 

141 

122 

103 

85 

69 

54 

49 

39 

33 

33 

34 

01,0002,0003,000

H26

H27

H28

H29

H30

R01

R02

R03

R04

R05

R06

(単位：百万円) 年 度 別 公 債 費 の 推 移

元金 繰上償還 利子

0

500

1,000

1,500

2,000

H26 H27 H28 H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05 R06 安芸太田町 北広島町 大崎上島町 世羅町 神石高原町 県内平均 町平均

1,320 1,344 1,338 1,368 1,332 1,391 
1,476 

1,642 1,666 
1,748 1,730 1,810 

740 

1,493 

673 

1,472 

698 617 

神石高原町推移（一般会計）・合併５町のR４決算統計における一人当たり地方債残高

（単位：千円）

2,203

1,400

1,794

1,445

1,570

1,443

1,275

1,304

1,247

1,267

1,368
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8　基金残高状況（見込）
　(R05実績&R06当初予算） （単位：円）

名 称 等 令和4年度末 取崩し 元金積立 利子積立 令和5年度末 取崩し 元金積立 利子積立 令和6年度当初

財 政 調 整 基 金 5,254,800,075 421,000,000 290,010,000 17,791,000 5,141,601,075 515,000,000 10,000 16,240,000 4,642,851,075

減 債 基 金 83,249,730 0 26,064,000 268,000 109,581,730 13,030,000 0 250,000 96,801,730

小　　　　　計 5,338,049,805 421,000,000 316,074,000 18,059,000 5,251,182,805 528,030,000 10,000 16,490,000 4,739,652,805

重 点 公 共 施 設 新 設 整 備 基 金 123,678,556 0 0 397,000 124,075,556 0 0 370,000 124,445,556

地 域 福 祉 基 金 209,848,144 0 0 674,000 210,522,144 16,500,000 0 620,000 194,642,144

保 健 ・ 医 療 ・ 福 祉 支 援 事 業 基 金 1,596,957,422 793,892,000 255,599,000 3,905,000 1,062,569,422 394,420,000 224,730,000 2,900,000 895,779,422

肉 用 牛 肥 育 セ ン タ ー 管 理 基 金 15,256,468 2,663,000 1,200,000 49,000 13,842,468 0 1,200,000 50,000 15,092,468

ふ る さ と ・ 水 と 土 の 保 全 基 金 19,248,458 2,100,000 0 62,000 17,210,458 1,500,000 0 60,000 15,770,458

小 ・ 中 ・ 高 校 教 育 支 援 事 業 基 金 655,131,296 0 0 2,103,000 657,234,296 9,200,000 0 1,930,000 649,964,296

か が や き ネ ッ ト 管 理 運 営 基 金 516,053,659 54,400,000 89,645,000 1,704,000 553,002,659 185,300,000 38,780,000 1,580,000 408,062,659

地 域 再 生 基 金 273,777,844 0 0 879,000 274,656,844 108,000,000 0 810,000 167,466,844

医 療 従 事 者 確 保 基 金 47,738,351 4,600,000 1,910,000 154,000 45,202,351 11,600,000 1,910,000 140,000 35,652,351

協 働 の ま ち づ く り 基 金 1,297,259,230 0 0 4,163,000 1,301,422,230 19,470,000 0 3,810,000 1,285,762,230

公 共 施 設 総 合 管 理 基 金 663,489,637 20,000,000 26,881,000 2,066,000 672,436,637 39,150,000 18,000,000 1,910,000 653,196,637

産 業 振 興 事 業 基 金 217,212,858 12,500,000 0 697,000 205,409,858 85,900,000 0 640,000 120,149,858

企 業 立 地 基 金 197,621,360 30,000,000 30,800,000 635,000 199,056,360 7,000,000 0 580,000 192,636,360

森 林 経 営 管 理 推 進 事 業 基 金 23,124,886 18,733,000 26,227,000 75,000 30,693,886 0 0 70,000 30,763,886

若 者 定 住 応 援 基 金 160,000 686,000 650,000 1,000 125,000 20,000 20,000 10,000 135,000

過 疎 地 域 持 続 的 発 展 事 業 基 金 0 0 0 0 0 138,500,000 138,500,000 0 0

小　　　　　計 5,856,558,169 939,574,000 432,912,000 17,564,000 5,367,460,169 1,016,560,000 423,140,000 15,480,000 4,789,520,169

普 通 会 計 基 金 合 計 11,194,607,974 1,360,574,000 748,986,000 35,623,000 10,618,642,974 1,544,590,000 423,150,000 31,970,000 9,529,172,974

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金 300,840,382 19,960,000 50,357,000 934,000 332,171,382 26,640,000 0 890,000 306,421,382

国 民 健 康 保 険 高 額 医 療 費 資 金 貸 付 基 金 3,061,684 0 0 1,000 3,062,684 0 0 10,000 3,072,684

介 護 給 付 費 準 備 基 金 211,947,160 941,000 48,608,000 681,000 260,295,160 0 6,730,000 630,000 267,655,160

特 別 会 計 基 金 合 計 515,849,226 20,901,000 98,965,000 1,616,000 595,529,226 26,640,000 6,730,000 1,530,000 577,149,226

町 立 病 院 運 営 資 金 貸 付 基 金 106,708,330 0 0 10,000 106,718,330 0 0 10,000 106,728,330

総　　 合　　 計 11,817,165,530 1,381,475,000 847,951,000 37,249,000 11,320,890,530 1,571,230,000 429,880,000 33,510,000 10,213,050,530
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